
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 16 DEL 14/03/2019

OGGETTO: PROGETTO AUMENTO DEL DIRITTO ANNUALE. REGOLAMENTO PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLA DIGITALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE (ANNO 2019) - APPROVAZIONE CON I POTERI DEL CONSIGLIO

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente  evidenzia  l'urgenza  dell'approvazione  del  regolamento  in  oggetto  in 
considerazione  della  tempistica  prevista  da  Unioncamere  Nazionale,  che  prevede  la 
finestra temporale per il lancio del regolamento il 10 aprile 2019 ed in considerazione del  
fatto  che  non  è  prevista  una  riunione  del  Consiglio  camerale  in  tempi  ravvicinati.  Il 
Presidente invita quindi il Segretario Generale a relazionare sulla bozza di regolamento in 
oggetto  la  cui  materia,  ex  Art.  18  comma 10  del  suddetto  decreto,  rientra  tra  quelle 
collegate all’aumento del diritto annuale fino ad un massimo del 20%;

Il Segretario Generale  richiama  la delibera di Consiglio n. 15 del 10/11/2017 con cui la 
Camera di  Lucca ha deliberato l’aumento del  diritto annuale per  il  biennio 2018/2019, 
approvando i 3 progetti di sistema, Servizi di orientamento al lavoro e alle professioni, PID 
- Industria 4.0, e Turismo e cultura, condivisi con le Regioni e approvati, su richiesta di 
Unioncamere, dal Ministro dello Sviluppo Economico con Decreto Ministeriale del 2 marzo 
2018;

Il Segretario richiama infine la Delibera di Giunta n. 14 del 28/2/2018 con cui, nell’ambito 
del citato progetto PID - Industria 4.0, è stato istituito, presso l'Ufficio Politiche Comunitarie 
Eurosportello  e  con  il  coordinamento  della  Responsabile  del  Servizio  Promozione  e 
Sviluppo per le Imprese, il  Punto Impresa Digitale - PID, servizio preposto allo sviluppo 
delle attività del progetto 

Nell’ambito del progetto “PID – Punto Impresa Digitale , informa il Segretario, anche per il  
2019 è prevista l’erogazione di contributi a fondo perduto rivolti alle micro, piccole e medie 
imprese che effettuino interventi  relativi  a servizi  di  formazione e consulenza finalizzati 
all'introduzione delle tecnologie abilitanti del Piano I4.0;

Il Segretario procede quindi ad illustrare la bozza del “Regolamento per la concessione di 
contributi  a  favore  della  digitalizzazione  delle  imprese"  anno  2019  e  della  relativa 
modulistica, precisando che sia il Regolamento che la modulistica sono stati redatti sulla  
base della bozza pervenuta da Unioncamere Nazionale e condivisa dal Gruppo di Lavoro 
presso l’Unioncamere Toscana;



Il Segretario informa quindi i componenti di Giunta che la Camera ha destinato, sul budget 
2019 nell’apposita scheda dedicata al progetto, 2C0108 “PID – Punto Impresa Digitale", 
Euro 85.000,00 come risorse proprie dell’anno in corso ed Euro 25.000,00 come risorse 
provenienti,  stimate in sede di bilancio preventivo, dall’anno 2018. Il  Segretario precisa 
inoltre che, una volta chiuso il consuntivo, tali risorse potrebbero aumentare, in seguito alla 
definizione della somma che costituisce l’avanzo dall’anno 2018;

Il  Segretario  Generale  chiude  illustrando alla  Giunta  le  principali  differenze  rispetto  al  
bando 2018:

• aumento dell’importo minimo di investimento da Euro 3.000,00 a Euro 5.000,00;
• inserimento, tra le spese ammissibili, di quelle relative all’acquisto di hardware e 

software, per un massimo del 30% delle spese complessive ammesse;
• semplificazione  del  procedimento  amministrativo  che  diventa  ad  unico  iter 

(concessione  e  liquidazione  su  presentazione  di  fatture  e,  quindi,  a  spesa  già 
sostenuta):  tale  semplificazione  consentirà  una  più  celere  liquidazione  del 
contributo  alle  aziende  richiedenti  e  velocizzerà  nel  complesso  il  procedimento 
amministrativo, eliminando altresì l’incertezza tra il  momento della presentazione 
della domanda e concessione del contributo ed il momento della rendicontazione e 
liquidazione;

Al  termine  della  illustrazione  il  Presidente  ringrazia  il  Segretario  ed  apre  il  dibattito 
invitando i membri di Giunta ad esprimersi anche sull'immediata esecutività del presente 
atto  al  fine di  permettere  ai  soggetti  interessati  di  presentare da subito  le  richieste di  
contributo e comunque dal 10 aprile, come comunicato ai soggetti coinvolti del sistema 
camerale.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

- dato che l'art 14 comma 7 della Legge 580/93, così come modificata dal D.Lgs. n.219 del  
25 novembre 2016, permette alla Giunta di adottare atti di competenza del Consiglio in 
caso di urgenza, come esposto in premessa

-  condividendo quanto  esposto  dal  Presidente  in  merito  alla  necessità  di  approvare  il 
regolamento  tramite  delibera  di  Giunta  da  sottoporre  a  ratifica  da parte  del  Consiglio 
camerale nella prima seduta utile;

- ritenendo valido il testo del regolamento che, allegato alla presente, ne costituisce parte  
integrante e sostanziale;

- ad unanimità di voti

DELIBERA

1.- di approvare, con i poteri del Consiglio, il “Regolamento per la concessione di contributi 
a  favore  della  digitalizzazioe  delle  imprese"  anno  2019 e  la relativa  modulistica,  che, 
allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;



2.- di portare l’atto alla ratifica del Consiglio camerale. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PROGETTO AUMENTO DEL DIRITTO ANNUALE. REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLA DIGITALIZZAZIONE DELLE IMPRESE (ANNO 2019) - APPROVAZIONE CON I POTERI DEL CONSIGLIO

